[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

ПРОЕКТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __________ 2025 года                                                                                                 № ___

О внесении изменений в приложение к постановлению

администрации Белоярского района от 5 декабря 2024 года №839
П о с т а н о в л я ю:

1. Внести в приложение «Муниципальная программа Белоярского района «Формирование современной городской среды» (далее – Программа) к постановлению администрации Белоярского района от 5 декабря 2024 года №839 «Об утверждении муниципальной программы Белоярского района «Формирование современной городской среды» следующие изменения:

1) строку «Объемы финансового обеспечения за весь период реализации» раздела 1 «Основные положения» Паспорта муниципальной программы Белоярского района «Формирование современной городской среды» (далее – Паспорт муниципальной программы) изложить в следующей редакции:

«

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	181 703,1 тысяч рублей

»;

2) раздел 4 «Финансовое обеспечение муниципальной программы» Паспорта муниципальной программы изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
3) приложение 1 к муниципальной программе «Перечень мероприятий по благоустройству дворовых территорий» изложить в редакции согласно приложению 2 настоящему постановлению;

4) строку 6 таблицы пункта 2 приложения 2 к муниципальной программе «Адресный перечень дворовых и общественных территорий, планируемых к благоустройству» изложить в следующей редакции:

«

	6
	г. Белоярский, тер. СУ-966 д. 6, 7а, 18, 23, 25

».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск».
3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы Белоярского района Ойнеца А.В.
Глава Белоярского района                                                                               С.П.Маненков

Приложение 1

к постановлению администрации

 Белоярского района

от ___________2025 года № ____

«4. Финансовое обеспечение муниципальной программы
	N п/п
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия (результата), источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа «Формирование современной городской среды»  (всего), в том числе:
	68 327,0
	8 609,7
	8 266,6
	32 166,6
	32 166,6
	32 166,6
	181 703,1

	федеральный бюджет
	10 515,0
	3 022,0
	2 827,2
	2 827,2
	2 827,2
	2 827,2
	24 845,8

	бюджет ХМАО-Югры
	16 518,2
	4 726,7
	4 612,7
	4 612,7
	4 612,7
	4 612,7
	39 695,7

	бюджет Белоярского района
	41 293,8
	861,0
	826,7
	24 726,7
	24 726,7
	24 726,7
	117 161,6

	Объем налоговых расходов Белоярского района (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1
	Региональный проект «Формирование комфортной городской среды» (всего),  в том числе:
	33 040,6
	8 609,7
	8 266,6
	8 266,6
	8 266,6
	8 266,6
	74 716,7

	федеральный бюджет
	10 515,0
	3 022,0
	2 827,2
	2 827,2
	2 827,2
	2 827,2
	24 845,8

	бюджет ХМАО-Югры
	16 518,2
	4 726,7
	4 612,7
	4 612,7
	4 612,7
	4 612,7
	39 695,7

	бюджет Белоярского района
	6 007,4
	861,0
	826,7
	826,7
	826,7
	826,7
	10 175,2

	1.1.
	результат «Благоустройство общественных территорий поселений Белоярского района, включенных в региональный проект ХМАО-Югры  по формированию комфортной городской среды» (всего), в том числе:
	33 040,6
	8 609,7
	8 266,6
	8 266,6
	8 266,6
	8 266,6
	74 716,7

	федеральный бюджет
	10 515,0
	3 022,0
	2 827,2
	2 827,2
	2 827,2
	2 827,2
	24 845,8

	бюджет ХМАО-Югры
	16 518,2
	4 726,7
	4 612,7
	4 612,7
	4 612,7
	4 612,7
	39 695,7

	бюджет Белоярского района
	6 007,4
	861,0
	826,7
	826,7
	826,7
	826,7
	10 175,2

	2
	Комплекс процессных мероприятий «Благоустройство общественных территорий поселений Белоярского района» (всего), в том числе:
	1 600,0
	0,0
	0,0
	600,0
	600,0
	600,0
	3 400,0

	бюджет Белоярского района
	1 600,0
	0,0
	0,0
	600,0
	600,0
	600,0
	3 400,0

	2.1.
	мероприятие «Благоустройство общественных территорий поселений Белоярского района» (всего), в том числе:
	1 600,0
	0,0
	0,0
	600,0
	600,0
	600,0
	3 400,0

	бюджет Белоярского района
	1 600,0
	0,0
	0,0
	600,0
	600,0
	600,0
	3 400,0

	3
	Комплекс процессных мероприятий «Благоустройство дворовых территорий поселений Белоярского района» (всего), в том числе:
	33 686,4
	0,0
	0,0
	23 300,0
	23 300,0
	23 300,0
	103 586,4

	бюджет Белоярского района
	33 686,4
	0,0
	0,0
	23 300,0
	23 300,0
	23 300,0
	103 586,4

	3.1.
	мероприятие «Благоустройство дворовых территорий поселений Белоярского района» (всего), в том числе:
	12 498,3
	0,0
	0,0
	5 000,0
	5 000,0
	5 000,0
	27 498,3

	бюджет Белоярского района
	12 498,3
	0,0
	0,0
	5 000,0
	5 000,0
	5 000,0
	27 498,3

	3.2.
	результат «Предоставлены субсидии на финансовое обеспечение затрат в связи с выполнением работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов, расположенных на территории Белоярского района» (всего), в том числе:
	21 188,1
	0,0
	0,0
	18 300,0
	18 300,0
	18 300,0
	76 088,1

	бюджет Белоярского района
	21 188,1
	0,0
	0,0
	18 300,0
	18 300,0
	18 300,0
	76 088,1

».
_____________________________

Приложение 2
к постановлению администрации

 Белоярского района

от ____________2025 года № ____

«Приложение 1 к муниципальной программе

Перечень мероприятий по благоустройству дворовых территорий

Мероприятия по повышению уровня благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов состоят из мероприятий, определенных минимальным (обязательным) перечнем работ, и мероприятий дополнительного перечня работ.

Перечень мероприятий по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов включает в себя:

1.1. Минимальный (обязательный) перечень видов работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов:

· ремонт дворовых проездов, включая тротуары, ливневые канализации (дренажные системы);
· обеспечение освещения дворовых территорий;

· установка скамеек;

· установка урн.

Данный перечень является исчерпывающим и не может быть расширен.

При формировании предложений по благоустройству дворовых территорий собственники помещений в многоквартирных домах вправе отказаться от одного или нескольких видов работ, входящих в минимальный перечень видов работ по благоустройству, если такие виды работ были выполнены ранее и не требуют повторного благоустройства.

При реализации минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий финансовое и трудовое участие заинтересованных лиц обязательным условием не является и устанавливается по решению собственников помещений в многоквартирных домах.

Минимальный перечень видов работ является обязательным, без которого выполнение дополнительного перечня видов работ не допускается.

1.2. Перечень   дополнительных  видов  работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов:

· оборудование детских (игровых) и (или) спортивных площадок;

· оборудование автомобильных парковок (парковочных мест);

· оборудование контейнерных (хозяйственных) площадок для твердых коммунальных отходов;

· устройство велосипедных парковок;

· оборудование площадок для выгула собак;

· озеленение дворовых территорий;

· устройство пешеходных дорожек и ограждений;

· установка элементов навигации (указателей, аншлагов, информационных стендов).

При выполнении дополнительных видов работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов обязательным условием является трудовое и (или) финансовое участие собственников помещений в многоквартирных домах.

При выборе формы финансового участия собственников помещений в многоквартирных домах в реализации мероприятий по благоустройству дворовой территории в рамках дополнительного перечня работ по благоустройству доля участия определяется как процент от стоимости мероприятий по благоустройству дворовой территории, и составляет не менее 5% стоимости выполнения таких работ.

В случае выполнения дополнительных видов работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов за счет средств, полученных муниципальным образованием в качестве субсидий из бюджета автономного округа или субсидий из бюджета автономного округа и федерального бюджета, софинансирование собственниками помещений многоквартирного дома работ по благоустройству дворовых территорий составляет не менее 10% или 20% стоимости выполнения таких работ, соответственно.

Порядок аккумулирования средств собственников помещений в многоквартирных домах, направляемых на выполнение дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий поселений Белоярского района устанавливается постановлением администрации Белоярского района от 15 мая 2017 года № 425 «Об утверждении Порядка аккумулирования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение минимального, дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий на территории Белоярского района».
Выполнение работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов осуществляется при наличии решения собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая территория которого благоустраивается, о мероприятиях по благоустройству дворовой территории, о трудовом и (или) финансовом участии собственников помещений в многоквартирном доме, а в случае финансового участия - размере софинансирования собственниками помещений в многоквартирном доме работ по благоустройству дворовых территорий, и о принятии созданного в результате благоустройства имущества в состав общего имущества многоквартирного дома.».